1

Протокол № 7 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 12 ноября 2024 года

ЕВРАЗИЙСКАЯ ГРУППА

БУХГАЛТЕРОВ И АУДИТОРОВ

ПРОТОКОЛ №7

Заседания Комиссии по экспертизе проектов

международных стандартов аудита

Дата проведения: 12 ноября 2024 г. (вторник)

Форма проведения заседания: в формате конференц - связи (с подключением к конференции

Zoom в режиме on-line)

В заседании приняли участие члены Комиссии:

№ Участник ЕГБА Члены Комиссии

1. Палата аудиторов и эксперт бухгалтеров

Армении

Василян Эмил

2. Аудиторская палата, Республика Беларусь Костян Денис Михайлович

3. СРО аудиторов Ассоциация

«Содружество», Российская Федерация

Михайлович Татьяна Николаевна

4. Национальная ассоциация бухгалтеров и

аудиторов Узбекистана

Фроянченко Борис Михайлович

5. Палата аудиторов Узбекистана

Хайдаров Равшан Мирзакалонович

Председатель заседания: Михайлович Т.Н.

Секретарь заседания: Тютина Ирина Александровна, член Комитета по международным

связям, координатор по международному сотрудничеству СРО ААС.

Итого в заседании Комиссии участвует 5 из 6 человек, что составляет 83 % голосов.

Кворум для принятия решений имеется.

Открыла заседание Комиссии Михайлович Татьяна Николаевна, Председатель Комиссии по

экспертизе проектов МСА, член Правления СРО ААС, Председатель Комитета по

международным связям СРО ААС.

По первому вопросу

Открытие заседания: процедурные вопросы.

Михайлович Т.Н. прокомментировала предложенные для обсуждения вопросы повестки

заседания Комиссии, напомнила, что членам Комиссии предварительно были направлены

материалы и презентация к обзору изменений к МСК, МСА и МСОП 2400 (пересмотренный)

«Задания по обзорной проверке финансовой отчетности прошедших периодов»,

подготовленная Хайдаровым Р.М.

Михайлович Т.Н. предложила утвердить повестку дня заседания.

                                   .

2

Протокол № 7 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 12 ноября 2024 года

Повестка дня заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА ЕГБА:

№ Вопрос Докладчик

1. Открытие заседания: процедурные вопросы. Михайлович Т.Н.

2. Обзор изменений к МСК, МСА и МСОП 2400
(пересмотренный) «Задания по обзорной проверке финансовой

отчетности прошедших периодов»

Хайдаров Р.М.

3. Обсуждение изменений к МСК, МСА и МСОП 2400

(пересмотренный) «Задания по обзорной проверке финансовой
отчетности прошедших периодов»

Члены Комиссии

4. Разное.

О дате и повестке следующего заседания Комиссии.

Михайлович Т.Н.

Решили:

1.1. Утвердить повестку дня заседания Комиссии.

Решение принято единогласно

По второму вопросу

Обзор изменений к МСК, МСА и МСОП 2400 (пересмотренный) «Задания по обзорной

проверке финансовой отчетности прошедших периодов»

Хайдаров Р.М. представил презентацию «Обзор изменений к МСК, МСА и МСОП 2400

(пересмотренный) «Задания по обзорной проверке финансовой отчетности прошедших

периодов», основные новации».

Хайдаров Р.М. отметил цели внесения изменений в стандарты связаны с пересмотром определений

«листинговая организация», «общественно значимая организация» и «аудиторская группа» в

Кодексе IESBA и стремлением к согласованию терминов и концепций между IESBA и IAASB по

определению того, какие организации следует рассматривать в качестве общественно значимых

организаций (PIE).

Окончательные поправки к Кодексу IESBA были опубликованы в 23 февраля 2023 года и вступают

в силу с 15 декабря 2024 года.

Сфера действия предлагаемых поправок распространяется на следующие стандарты:

 Международный стандарт по управлению качеством (ISQM) 1 «Управление качеством для

фирм, выполняющих аудит или обзорные проверки финансовой отчетности или другие

задания по представлению гарантий или сопутствующих услуг»;

 Международный стандарт по управлению качеством (ISQM) 2 «Обзоры качества выполнения

заданий»;

 Международный стандарт аудита (МСА) 220 (пересмотренный) «Управление качеством при

проведении аудита финансовой отчетности»;

 Международный стандарт обзорных заданий (МСОП) 2400 (пересмотренный) «Задания по

проверке исторической финансовой отчетности»;

 Другие МСА (МСА 200; МСА 600, МСА 700 и др.).

Хайдаров Р.М. перечислил ряд факторов, определяющих субъекты, которые являются общественно

значимыми и представил примеры листинговых компаний.

Хайдаров Р.М. кратко изложил информацию об изменениях, внесенных в Кодекс этики, включая:

 усиление и уточнение принципов независимости, которые применяются в аудиторских

фирмах к лицам, участвующим в аудите финансовой отчетности группы, в том числе в

фирмах или в фирмах, которые проводят аудит компонентов внутри группы;

 необходимость и содержание надлежащего обмена информацией по вопросам независимости

между аудиторской фирмой группы и аудиторскими фирмами компонентов, участвующими

в аудите финансовой отчетности группы;

3

Протокол № 7 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 12 ноября 2024 года

 изменения в определениях терминов «команда аудитора группы» и «аудиторская группа» в

Кодексе, чтобы признать различные структуры рабочей группы и рассмотреть последствия

этих изменений в определении.

Хайдаров Р.М. перечислил основные изменения, внесенные в МСК и МСА относящиеся:

 к расширению применимости существующих дифференцированных требований к проверкам

качества выполнения заданий в отношении PIE;

 к расширению применимости существующих дифференцированных требований по

информированию о независимости аудиторов в отношении аудита PIE;

 к расширению применимости существующих дифференцированных требований для передачи

информации о ключевых вопросах аудита на PIE;

 к изменениям применимости дифференцированных требований к организациям, акции

которых котируются на бирже.

Изменения в МСОП 2400 (пересмотренном) преследует цели по обеспечению прозрачности в

обзорном отчете практикующего специалиста о соответствующих этических требованиях

независимости, применяемых к определенным организациям, таких как требования независимости

для PIE в Кодексе IESBA.

Решили:

2.1. Принять к сведению.

2.2. Поблагодарить Хайдарова Р.М. за подготовку обзора изменений к МСК, МСА и МСОП 2400

(пересмотренный) «Задания по обзорной проверке финансовой отчетности прошедших периодов».
 Решение принято единогласно

По третьему вопросу

Обсуждение изменений к МСК, МСА и МСОП 2400 (пересмотренный) «Задания по обзорной

проверке финансовой отчетности прошедших периодов»

Михайлович Т.Н. предложила участникам заседания прокомментировать понимание изменений в

стандарты и важности гармонизации определений.

Хайдаров Р.М. ответил на вопрос Василяна Эмила о применении изменений МСК, МСА и МСОП

2400 (пересмотренный) «Задания по обзорной проверке финансовой отчетности прошедших

периодов к аудиту организаций, не относящихся к общественно значимым.

Михайлович Т.Н. дополнила ответ Хайдарова Р.М. ссылкой на международный стандарт аудита

финансовой отчетности менее сложных организаций (МСА для МСО) и отметила, что изменения

относятся к общей группе стандартов.

В ответе на вопрос Костяна Д.М. о том, как пересмотр термина «общественно-значимые

организации» повлияет на качество аудита Хайдаров Р.М. отметил, что разработчики изменений в

стандарты ужесточили требования к тестированию отнесенных к категории общественно- значимых

организаций.

Хайдаров Р.М. ответил на вопрос участников заседания, как изменятся действия аудитора при

введении в действие изменений в стандарты

Михайлович Т.Н. отметила, что технология аудита не меняется, расширяется круг организаций, т.е.

стандарты МСК 1, МСК 2 и МСА 220 будут применяться к более широкому кругу общественно-

значимых организаций.

Хайдаров Р.М. подчеркнул, что в случае, когда организация относится к общественно-значимой,

применяются весь комплекс МСА и стандарты управления качеством, если организация не

относится к общественно значимой, применяется МСА для МСО.

Михайлович Т.Н. отметила, что МСА для МСО - отдельный стандарт и каждая юрисдикция

принимает решение о применении стандарта, проинформировала о получении СРО ААС права от

МФБ на перевод на русский язык МСА для МСО. Перевод будет завершен ориентировочно в декабре

2024 года.

В обсуждении приняли участие: Михайлович Т.Н., Василян Эмил, Костян Д.М., Хайдаров Р.М.,

Фроянченко Б.М.

4

Протокол № 7 Заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА Евразийской группы бухгалтеров и

аудиторов от 12 ноября 2024 года

Решили:

3.1. Принять к сведению.

3.2. Подготовить пресс-релиз заседания Комиссии.

 Решение принято единогласно

По четвертому вопросу

Разное

О дате и повестке следующего заседания Комиссии.

Тютина И.А. сообщила, что следующее заседание Комиссии по экспертизе проектов МСА состоится

27 ноября 2024 года в соответствии с утвержденным графиком заседаний Комиссии на 2024 год.

В повестку заседания Комиссии 27 ноября 2024 года планируется включить вопрос «О влиянии

цифровизации экономики и применяемых технологий на качество аудита и иных аудиторских услуг.

Информация о работе комиссии по трансформации бухгалтерского учёта  и аудита в условиях

цифровой экономики», докладчик - Фроянченко Б.М.

Михайлович Т.Н. предложила провести заключительное заседание Комиссии по экспертизе

проектов МСА 04 декабря 2024 года.

В повестку заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА 04 декабря 02024 года включить

вопросы:

1. «Обзор ограниченных поправок в МСА 700 (пересмотренный) «Формирование мнения и

составление заключения о финансовой отчетности» и МСА 260 (пересмотренный)

«Информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление»,

докладчик - Василян Эмил;

2. «Рассмотрение результатов мониторинга проекта опубликованного стандарта ISSA 5000

«Общие требования к заданиям, обеспечивающим уверенность в информации об

устойчивом развитии», докладчик - Абсалямов И.Г.

Решили:

4.1.  Провести очередные заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА 27 ноября 2024 года и

04 декабря 2024 года в соответствии с утвержденным членами Комиссии графиком заседаний на

2024 год.

4.2. Включить в повестку заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА 27 ноября 2024 года

вопрос «О влиянии цифровизации экономики и применяемых технологий на качество аудита и иных

аудиторских услуг. Информация о работе комиссии по трансформации бухгалтерского учёта и

аудита в условиях цифровой экономики», докладчик - Фроянченко Б.М.

4.3. Включить в повестку заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА 04 декабря 2024 года

вопросы:

1. «Обзор ограниченных поправок в МСА 700 (пересмотренный) «Формирование мнения и

составление заключения о финансовой отчетности» и МСА 260 (пересмотренный)

«Информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление»,

докладчик - Василян Эмил;

2. «Рассмотрение результатов мониторинга проекта опубликованного стандарта ISSA 5000

«Общие требования к заданиям, обеспечивающим уверенность в информации об устойчивом

развитии», докладчик - Абсалямов И.Г.

Решение принято единогласно.

Председатель Комиссии Михайлович Т.Н. поблагодарила членов Комиссии за активное участие в

обсуждение и объявила заседание закрытым.

Председатель Комиссии Т. Н. Михайлович

Секретарь Комиссии И. А. Тютина

	В заседании приняли участие члены Комиссии:
	Решили:
	Решение принято единогласно
	Хайдаров Р.М. отметил цели внесения изменений в стандарты связаны с пересмотром определений «листинговая организация», «общественно значимая организация» и «аудиторская группа» в Кодексе IESBA и стремлением к согласованию терминов и концепций между IE...
	Окончательные поправки к Кодексу IESBA были опубликованы в 23 февраля 2023 года и вступают в силу с 15 декабря 2024 года.
	Сфера действия предлагаемых поправок распространяется на следующие стандарты:
	 Международный стандарт по управлению качеством (ISQM) 1 «Управление качеством для фирм, выполняющих аудит или обзорные проверки финансовой отчетности или другие задания по представлению гарантий или сопутствующих услуг»;
	 Международный стандарт по управлению качеством (ISQM) 2 «Обзоры качества выполнения заданий»;
	 Международный стандарт аудита (МСА) 220 (пересмотренный) «Управление качеством при проведении аудита финансовой отчетности»;
	 Международный стандарт обзорных заданий (МСОП) 2400 (пересмотренный) «Задания по проверке исторической финансовой отчетности»;
	 Другие МСА (МСА 200; МСА 600, МСА 700 и др.).
	Хайдаров Р.М. перечислил ряд факторов, определяющих субъекты, которые являются общественно значимыми и представил примеры листинговых компаний.
	Хайдаров Р.М. кратко изложил информацию об изменениях, внесенных в Кодекс этики, включая:
	 усиление и уточнение принципов независимости, которые применяются в аудиторских фирмах к лицам, участвующим в аудите финансовой отчетности группы, в том числе в фирмах или в фирмах, которые проводят аудит компонентов внутри группы;
	 необходимость и содержание надлежащего обмена информацией по вопросам независимости между аудиторской фирмой группы и аудиторскими фирмами компонентов, участвующими в аудите финансовой отчетности группы;
	 изменения в определениях терминов «команда аудитора группы» и «аудиторская группа» в Кодексе, чтобы признать различные структуры рабочей группы и рассмотреть последствия этих изменений в определении.
	Хайдаров Р.М. перечислил основные изменения, внесенные в МСК и МСА относящиеся:
	 к расширению применимости существующих дифференцированных требований к проверкам качества выполнения заданий в отношении PIE;
	 к расширению применимости существующих дифференцированных требований по информированию о независимости аудиторов в отношении аудита PIE;
	 к расширению применимости существующих дифференцированных требований для передачи информации о ключевых вопросах аудита на PIE;
	 к изменениям применимости дифференцированных требований к организациям, акции которых котируются на бирже.
	Изменения в МСОП 2400 (пересмотренном) преследует цели по обеспечению прозрачности в обзорном отчете практикующего специалиста о соответствующих этических требованиях независимости, применяемых к определенным организациям, таких как требования независ...
	Решили: (1)
	В ответе на вопрос Костяна Д.М. о том, как пересмотр термина «общественно-значимые организации» повлияет на качество аудита Хайдаров Р.М. отметил, что разработчики изменений в стандарты ужесточили требования к тестированию отнесенных к категории общес...
	Хайдаров Р.М. ответил на вопрос участников заседания, как изменятся действия аудитора при введении в действие изменений в стандарты
	Михайлович Т.Н. отметила, что технология аудита не меняется, расширяется круг организаций, т.е.
	стандарты МСК 1, МСК 2 и МСА 220 будут применяться к более широкому кругу общественно-значимых организаций.
	Хайдаров Р.М. подчеркнул, что в случае, когда организация относится к общественно-значимой, применяются весь комплекс МСА и стандарты управления качеством, если организация не относится к общественно значимой, применяется МСА для МСО.
	Михайлович Т.Н. отметила, что МСА для МСО - отдельный стандарт и каждая юрисдикция принимает решение о применении стандарта, проинформировала о получении СРО ААС права от МФБ на перевод на русский язык МСА для МСО. Перевод будет завершен ориентировочн...
	В обсуждении приняли участие: Михайлович Т.Н., Василян Эмил, Костян Д.М., Хайдаров Р.М., Фроянченко Б.М.
	Решили: (2)
	О дате и повестке следующего заседания Комиссии.
	Тютина И.А. сообщила, что следующее заседание Комиссии по экспертизе проектов МСА состоится 27 ноября 2024 года в соответствии с утвержденным графиком заседаний Комиссии на 2024 год.
	В повестку заседания Комиссии 27 ноября 2024 года планируется включить вопрос «О влиянии цифровизации экономики и применяемых технологий на качество аудита и иных аудиторских услуг. Информация о работе комиссии по трансформации бухгалтерского учёта  и...
	Михайлович Т.Н. предложила провести заключительное заседание Комиссии по экспертизе проектов МСА 04 декабря 2024 года.
	В повестку заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА 04 декабря 02024 года включить вопросы:
	Решили: (3)
	4.1.  Провести очередные заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА 27 ноября 2024 года и 04 декабря 2024 года в соответствии с утвержденным членами Комиссии графиком заседаний на 2024 год.
	4.2. Включить в повестку заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА 27 ноября 2024 года вопрос «О влиянии цифровизации экономики и применяемых технологий на качество аудита и иных аудиторских услуг. Информация о работе комиссии по трансформации бух...
	4.3. Включить в повестку заседания Комиссии по экспертизе проектов МСА 04 декабря 2024 года
	вопросы:
	Решение принято единогласно.
	Председатель Комиссии Т. Н. Михайлович
	Секретарь Комиссии И. А. Тютина